

Số: 22/KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 05 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 3 (Chương trình 135): Hỗ trợ nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã, thôn đặc biệt khó khăn năm 2019

Căn cứ Quyết định số 3646/QĐ-UBND ngày 28/11/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 theo Quyết định 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-UBND ngày 10/5/2017 của Ủy ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Công văn số 5130/UBND-KT ngày 25/5/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2018 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 của UBND tỉnh bổ sung kinh phí sự nghiệp cho các đơn vị thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình 135 năm 2019.

Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ cơ sở có đủ năng lực quản lý, điều hành thực hiện Chương trình 135 và trang bị những kiến thức cơ bản, nâng cao năng lực quản lý cho cộng đồng, tạo điều kiện cho cộng đồng tham gia có hiệu quả các hoạt động của Chương trình trên địa bàn các xã, thôn thuộc diện đầu tư của Chương trình 135.

2. Yêu cầu

Thực hiện Chương trình 135 phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; gắn nội dung, hình thức tập huấn và chia sẻ, học tập kinh nghiệm các mô hình sản xuất trong và ngoài tỉnh phù hợp với trình độ nhận thức của đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tại địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Cán bộ cấp xã, thôn

- Cán bộ cấp xã, thôn; cán bộ đoàn thể; cán bộ được tăng cường về xã;

- Thành viên trong Ban quản lý dự án;
 - Cộng tác viên khuyến nông, khuyến lâm cấp xã;
- Ưu tiên cán bộ DTTS, cán bộ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực.

2. Cộng đồng (người dân)

- Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã;
 - Đại diện cộng đồng và các đoàn thể nhân dân;
 - Công tác viên giảm nghèo;
 - Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;
 - Hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo;
- Ưu tiên học viên tập huấn là người DTTS và phụ nữ.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Thực hiện theo Điều 11 Thông tư số 01/2017/TT-UBND ngày 10/5/2017 của Ủy ban Dân tộc và một số văn bản triển khai thực hiện Chương trình 135 của UBND tỉnh.

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức tập huấn

a) Tập huấn cấp tỉnh cho cán bộ cơ sở

- Số lượng: 02 lớp (khoảng 150 học viên/lớp);
- Thời gian: Quý III/2019 (sẽ có Thông báo triệu tập cụ thể);
- Địa điểm: Tại thành phố Nha Trang.

b) Tập huấn cho cộng đồng

* Huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh:

- Tổ chức tại huyện:
 - + Khánh Sơn: 01 lớp (khoảng 150 học viên/lớp);
 - + Khánh Vĩnh: 02 lớp (khoảng 150 học viên/lớp).
- Thời gian: Quý II/2019 (sẽ có Thông báo triệu tập cụ thể).
- Địa điểm: Tại Trung tâm huyện.

* Các huyện: Cam Lâm, Diên Khánh, Vạn Ninh; thị xã Ninh Hòa và thành phố Cam Ranh:

- Số lượng: 09 lớp (khoảng 50 học viên/lớp);
- Thời gian: Quý II và quý III/2019 (sẽ có Thông báo triệu tập cụ thể);
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND các xã.

2. Học tập, trao đổi kinh nghiệm

- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm các mô hình sản xuất tại các địa phương thuộc Chương trình 135 trong tỉnh;

- Tham mưu UBND tỉnh chủ trương tổ chức Đoàn thăm quan, học tập kinh nghiệm về quản lý, điều hành và triển khai thực hiện Chương trình 135 tại một số địa phương ngoài tỉnh.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 của UBND tỉnh bổ sung kinh phí sự nghiệp cho các đơn vị thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình 135 năm 2019.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc và các sở, ngành liên quan tổ chức các lớp tập huấn theo Kế hoạch.

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã Ninh Hòa, thành phố Cam Ranh phối hợp, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và các nội dung liên quan đến Chương trình 135.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 3 (Chương trình 135): Hỗ trợ nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã, thôn đặc biệt khó khăn năm 2019./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh; HĐND tỉnh (b/c);
- UBMTTQVN tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, tx.NH, tp.CR;
- Lãnh đạo Ban, các phòng thuộc Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện, tx.NH, tp.CR;
- Lưu: VT, KT, KHTH.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn